**incipiunt capitula synodus sardicensis**

- I** De episcopis etiam laica communione priuandis qui ciuitates mutauerint
- II** De episcopis elienam *{sic}* sedem praecipiti temeritate petentibus
- III** Ut inter episcopos conprouinciales audiant episcopi
- III** Quando liceat in aliena prouincia episcopis ordinare episcopos
- U** De non faciendis episcopis per uicos et medicas *{sic}* ciuitates
- UI** De tractanda synodus prouinciali per uicarios episcopi urbis romae si fuerit appellatum
- UII** Quando et in quibus causis liceat episcopis ad commitatum uenire [f. 62v]
- UIII** Diaconi ad commitatum dirigendi sub prosecutione metropolitini *{sic}* episcopi
- UIIII** De pupillis et uiduis
- X** Ut habeat potestatem episcopi in canali constituti discutiendos episcopos eentes ad commitatum
- XI** De his qui ignorant synodi constituta
- XII** De laicis cito non faciendis episcopis
- XIII** Quamdiu episcopus in aliena ciuitate peregrinare debeat
- XIII** Ut nulli episcopo liceat praeter sua ecclesia abesse nisi tribus ebdomatis

**XU** De clericis excommunicatis ab aliis episcopis minime suscipiendis

**XUI** Ut habeant potestatem excommunicati finitimos episcopos rogare se audiendos

**XUII** De non sollicitandis clericis alienis

**XUIII** De non ordinandis clericis alienis

**XUIII** De praespiteris uel diaconibus qui thessalonica ueniunt

**XX** De suscipiendis his qui propter periculum et persecutionem fugiunt

### **expliciunt capitula**

#### **incipiunt canones sardicensis**

#### **de episcopis etiam laica commonione priuandis qui ciuitates mutauerunt**

**I** Osius episcopus dixit tam mal[\*] {mala corr.} consuetudo quam ipsa rerum perniciosa corruptela quae funditus eradicanda est ut non liceat episcopo [f. 63r] de ciuitate sua ad aliam transire ciuitatem manifesta est enim causa qua hoc facere quis temptet cum nullus in hac re inuentus sit episcopus qui de maiore ciuitate ad minorem transiret

Unde apparet auaritiae ardore illos inflammari et ambitioni seruire ut dominationem exerceant si omnibus hoc placet ut huiusmodi per niceas {pernices corr.} seuius et austeriori vindicetur ita ut nec laicam habeat communionem qui talis est responderunt uniuersi placet

**II<sup>77</sup>** Osius episcopus dixit etiam si talis quis exstiterit furiosus uel temerarius et fortasse talem excussionem adulterit adseuerans quod populi litteras acciperit manifestum est autem illum potuisse praemio paucos et mercide corrumpere ut seditionis clamoribus in ecclesie agant qui

---

<sup>77</sup> episcopi alienam sedem precipiti temeritate {sc. appetentes} gl. in mg.

sinceram fidem non habent ut ipsum petere uideantur episcopum omnino has fraudes remouendas esse ut {et corr.} damnandas ita ut nec in fine saltim laicam communionem talis accipiat siue episcopus seu praesbyter ista committens si ergo placet haec sententia respondite responderunt quae dicta sunt placent

### **ut inter episcopos discordes conprouinciales audient episcopi**

**III**<sup>78</sup> OSius episcopus dixit illud quoque necessarie statuendum est ut episcopus de prouincia ad aliam prouinciam in qui {qua corr.} sunt episcopi non transeat nisi forte a fratribus fuerit suis {suis fuerit transp.} [f. 63v] initatus ne uideamur ianuam caritatis claudere hoc tantum {hoc tantum cancel.; illud quoque add. in mg.} prouidendum est ut si in una prouincia forte aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum quod absit litem habuerit nullus ex iis de alia prouincia aduocet episcopus ad iudicium quod si aliquis episcopus adiudicatus fuerit in aliqua causa et putauerit bonam {bonam corr.} causam se habere et petierit ut iterum iudicium renouetur si placet uobis omnibus ut sanctissimi apestoli {apostoli corr.} petri memoriam honoremus scribatur uel ab hiis qui examinarunt iudicium uel ab episcopis qui in proxima prouincia morantur romano episcopo et si iudicauerit renouandum esse iudicium renouetur et det iudices siue prouauerit {si uero probauerit corr.} talem causam esse ut ea non fricentur {refracentur corr.} quae acta sunt quae creuerit romanos episcopos confirmata erunt si ho[\*]{hoc corr.} ergo omnibus placet statuatur synodus respondit placet

Gaudentius episcopus dixit addendum si placet huic sententiae quam plenam sanctitatis protulisti ut cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio qui in uicinis locis commorenur et proclamauerit agendum sibi negotium in urbe roma alter episcopus in eius cathedralm post appellationem eius qui uidetur esse deppositus omnino {non add. sup. lin.} ordinetur in loco ipsius nisi causa fuerit in iudicio romani episcopi terminata [f. 64r]

### **quando liceat in aliena prouincia episcopis ordinare**

---

<sup>78</sup> inter duos episcopos si litis orta fuerit gl. in mg.

**III** Osius episcopus dixit si contigerit in una prouincia in qua plurimi fuerint episcopi<sup>79</sup> unum forte remanere episcopum ille uero per neglegentiam noluerit ordinare episcopum et populi confugerint ad uicinos prouinciae episcopos debere illum prius conuenire episcopum qui in eadem prouincia morabatur et ostendere quod populi petant sibi rectorem et hoc iustum esse ut et ipsi ueniant et cum eo ordinent episcopum quod si conuentus litteris tacuerit et desimulauerit nihilque rescripserit tunc satisfaciendum esse populo ut conueniant ex uicina prouincia[e]  
 {prouincia corr.} episcopi et ordinent eis episcopos

### **de non faciendis episcopis per uicos et modicos et modicas ciuitates**

**U**<sup>80</sup> Licentia uero danda non est ordinandi episcopum si aut uicus aliquis aut modica ciuitas cui satis fuerit unus praesbyter uoluerit petere episcopum si ordinari ad hoc ut uilescat nomen episcopatus nollo {sic} mod {modo corr.} permittitur eis qui ex alia prouincia fuerint inuitati f[u]cere {facere corr.} episcopos nisi in hiis ciuitatibus quae semper episcopos habuerunt aut si qua talis quae tam populosa est ut mereatur habere episcopum si hoc omnibus placet synodus respondit placet<sup>81</sup> [f. 64v]

### **de tractata sinodo prouinciali**

**UI**<sup>82</sup> OSius episcopus dixit placuit autem ut si episcopus accusatus fuerit et iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius et de gradu suo deiecerint eum si appellasse uideatur qui deiectus est et confugerit ad beatissimum urbis romae episcopum et uoluerit audiri se si iustum putauerit ut renouetur examen scribere hiis episcopis dignetur qui in finitima et propinqua prouincia sunt ut ipsi diligenter omnia nequirant et iuxta fidem ueritatis definiant quod si is qui rogat iterum causam suam audiri depraecatione sua mouerit episcopum romae ecclesiae ut [\*\*\*\*\*] {de latere add. in litura} suo praesbyterum mittat erit in eius potestate quid uellit et quid estimet et si decreuerit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent habentes eius

<sup>79</sup> episcopi unum] *corr. from* episcoparum ?

<sup>80</sup> episcopus in modicas ciuitates non fiant *gl. in mg.*

<sup>81</sup> The final line of this page has been left blank.

<sup>82</sup> de appellatione episcorum *gl. in mg.*

auctoritatem a quo distinati sunt erit in suo arbitrio si uero crediderit sufficere episcopos prouinciales et negotio terminum inponant faciet quod sapientissimo consilio suo iudicauerit

### **quando episcopi uel in quibus causis ad comitatum ire debere**

**U**III<sup>83</sup> Osius episcopus dixit importunitas nimia et iniuste frequenter petitiones {petitiones corr.} fecerunt nos non tantam habere gratiam nec fiduciam dum quidam non cessant ad comitatum ire episcopi et maximæ afri<sup>84</sup> qui sicut cognouimus fratres et coepiscopi nostri grati salutaria consilia spernunt atque [f. 65r] contemnunt ut non solum ad comitatum multas et diuersas<sup>85</sup> ecclesiae profuturas non perferant causas nec ut fieri solet aut oportet ut pauperibus ac uiduis aut pupillis subueniatur sed et dignitates seculares et administrationes quibusdam postulant haec itaque prauitas ollim non solum murmurationes sed et scandala excitat honestum est autem ut episcopus intercessionem suam hiis praestet qui aliqua iniqua ui opprimuntur aut si uidua adfligitur aut pupillos {pupillus corr.} expoliatur tamen et ista nomina si iustum habeant causam et petitionem si uobis ergo fratres carissimi placet decernite ut nullus episcopus ad comitatum accedat nisi forte hii qui relegiosisimi imperatores litteris fuerint euocati uel inuitati sed quoniam sepe contigit ut ad misericordiam ecclesiae confugiant qui iniuriam patiuntur et qui peccantes in exilium uel in insulas damnantur aut certe quamcumque sententiam suscipiunt ideoque subueniendum est et sine dubitatione eis petenda per ecclesiam indulgentia si ergo et hoc uobis placet decernite uniuersi dixerunt placet et constituatur

### **diaconi ad comitatum dirigendi**

**U**III OSius episcopus dixit hoc quoque prouidentia uestra tractare debet ut quia decreuistis ne episcoporum inportunitas {importunitas corr.} deprauetur {notetur corr.} ad comitatum pergendo quicumque uero quales superius commemorauiimus praeces haberint {sic} uel [f. 65v] acciperint per diconum {diaconum corr.} suum mittant quia persona ministri non erit inuidiosa et quae

---

<sup>83</sup> ut episcopi ad comitatum non uadant *gl. in mg.*

<sup>84</sup> afri] *three dots above this word*

<sup>85</sup> diuersas] *corr. from diuersus ?*

inpetrauerit celerius poterit referre et hoc consequens esse uidetur ut de qualibet prouincia ad metropolitanum episcopum praeces mittant ut ille per diaconum eius suum supplicationes mittat tribuens commendaticas *{sic}* epistolas pari<sup>86</sup> ratione ad fratres et coepiscopos nostros qui illo tempore in hiis regionibus et urbibus commorantur in quibus felix et beatus agustus rem publicam gubernat si uero habet quis episcoporum amicos in palatio et aliquid cupiat quod tamen honestum sit inpetrare per eos ad imperatorem non prohibeatur per diaconum suum rogare et significare eis quos scit benigna intercessione sibi absenti posse praestare qui uero romam uenerint sicut dictum est sanctissimo fratri et coepiscopo nostro romanae æcclesiae praeces quas habent tradant ut et ipse prius examinet si honestae et iuste sunt et praestet diligentiam ad quae sollicitudinem ut ad comitatum perferantur uniuersi responderunt placere sibi et honestum esse consilium

### **de pupillis et uiduis**

**UIII** Alypius episcopus dixit si enim propter pupilos et uiduas uel laborantes qui causas non iniquas habent suscepserunt peregrinationis incommoda habebunt aliquid iustae rationis nunc uero cum ea [f. 66r] postulent praecipue quae sine inuidia omnium et sine repreahensione esse non possunt non necesse est ire illos ad comitatum

### **Qui in canali sunt constituti episcopi habeant potestatem discutiendos episcopos ad comitatum eentes**

GAudentius<sup>87</sup> episcopus dixit salubriter prouidendum est utque *{sic}* ex consu *{consensu corr.}* omnium sacerdotum *{sacerdotum corr.}* et deo placitura et hominibus probabilia tenere actenus et possint et si metus huic sententiae coniungatur *{sic}* scimus enim etiam ipsi sæpissimæ propter paucorum inpuidentiam sacrum ac relegiosum sacerdotale nomen fuisse repreahensum si igitur aliquis contra omnium sententiam nisus uoluerit ambitioni magis placere quam deo debet etiam scire se causam esse dicturum et honorem adque dignitatem amissurum quod ita demum

---

<sup>86</sup> pari] four (?) illegible characters (inci- ?) written above this word

<sup>87</sup> priuari honore eentes ad commitatum si non ulla causa gl. in mg.

compleri poterit si unusquisque nostrum qui in canali est constitutus cum progredientem uiderit episcopum inquirat transitum eius causas uideat quo tendit agnoscat et si quidem eum inuenerit ad comitatum uelle transire requirere eum debere condicione superius compræhensa si inuitatus ut ei facultas eundi permittatur sin uero ut superius meminit sanctitas uestra propter desideria et ambitiones ad comitatum ire temptauerit neque litteris eius suscribatur neque in communionem recipiatur si uobis placet debet omnium sententia confirmari uniuersi dixerunt hoc honestum est et placere sibi hoc constitutum [f. 66v]

### **de hiis qui ignorant synodi constituta**

**XI** OSius episcopus dixit sed et moderatio necessaria est dilectissimi fra[ra]tres {fratres corr.} ne subito adhuc quidam non scientes quid decretum sit in sinodo uenerint subito ad ciuitates quae in canales sunt debet ergo episcopus ciuitatis ipsius admonere et instruere illum ut ex eo loco ille ad comitatum suum diaconum mittat admonitas tamen ipse redeat in parrociam suam

### **de laicis cito non faciendis episcopis**

**XII<sup>88</sup>** OSius episcopus dixit et hoc necessarium arbitror ut diligentissime tractetis ut si forte diues aut scolasticus de foro aut ex administratione fuerit episcopus postulatus non prius ordinetur nisi ante lectoris munere et officio diaconi et ministerio praebiteri {sic} per ordinem fuerit perfunctus ut singulos gradus si dignus fuerit promoueatur ad episcopatus honorem potest enim per has promotiones quae habent utique prolixum tempus probari qua fide sit quaque modestias grauitatis et ferecundia et si dignus fuerit inuentus diuino sacerdotio inlustretur nam nec conueniens est nec ratio uel disciplina patitur ut temere ac leuiter ordinetur episcopus aut praesbiter aut diaconus maxime qui sit neoptus {neophitus corr.} quod beatissimus apostolus magister gentium ne hoc fiat prohibuisse uidetur sed hii qui longi temporis examinati sunt quorum merita et uita probatur [f. 67r] uniuersi dixerunt placere sibi haec omnia

---

<sup>88</sup> quomodo laici promoueantur *gl. in mg.*

**quamdiu episcopus in aliena ciuitate peregrinari debeat excepto graui necessitate**

**XIII<sup>89</sup>** OSius episcopus dixit [u]t {et corr.} hoc quoque statuere debetis ut episcopus ex alia ciuitate cum uenerit ad aliam ciuitatem uel ex prouincia sua ad aliam prouinciam ambitioni magis seruiens quam deuotioni et uoluerit in alienam ciuitatem multo tempore residere et {forte add. sup. lin.} contigerit ut episcopus ciuitatis ipius {sic} non tam instructus sit nec tam doctus is uero qui aduenerit incipiat contempnere eum et frequenter facere sermonem ut dehonestet et infirmet illius personam ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere adsignatam sibi ecclesiam et transire ad alienam definite ergo tempus quia et non suscipere {suscipere corr.} episcopum coepiscopum suum inhunanum {sic} est et perniciosum si deutius {sic} resideat ne fiat ergo prouidendum est nemini autem amplius liceat quam superiore tempore quod fratres nostri constituerunt remorari ut si qui laicus in ea in qua commanens ciuitate tres dominicas id est per tres septimanas non celebrasse conuentum communione priuaretur si ergo haec circa laicus constituta sunt quanto magis nec licet nec decet episcopum si nullam tam grauem habeat necessitatem nec tamen difficilem rationem diutius abesse ab ecclesia sua ut populum constrictet {sic} uniuersi dixerunt placere sibi [f. 67v]

**ut non liceat episcopo pluribus ebdomadibus abesse**

**XIV** OSius episcopus dixit quia nihil praetermitti oportet sunt quidam fratres et coepiscopi nostri qui non in ea ciuitate praesident in qua ordinati sunt episcopi uel certe paruam rem illic habent alibi autem idonea praedia habere noscuntur uel affectiones proximorum quibus indulgent actenus igitur permitti eis oportet ut accedant ad suas possessiones et ut disponant uel ordinent fructum laboris sui ita tamen ut post tres dominicas id est post tres ebdomadas si morari necesse sit in suis potius fundis m[u]rentur {morentur corr.} aut si est proxima ciuitas in qua praesbyter est ne sine ecclesia facere uideantur dominicum illuc ueniant ut nec res eius domesticae per eius absentiam detrimentum sustineant et non frequenter ueniendo ad aliam ciuitatem {sic} in qua est constitutus episcopus careat suspicionem ambitionis adque iactantiae uniuersi dixerunt placere sibi

---

<sup>89</sup> ut episcopus in aliena XXI dies non amplius resedeat *gl. in mg.*

**de excommunicatis ab aliis minime suscipiendis**

XU OSius episcopus dixit hoc quoque omnibus placet ut siue praesbiter siue diaconus siue quis clericorum ab episcopo suo communione fuerit priuatus et ad alterum perrexerit episcopum et scierit ille ad quem configurerit eum ab episcopo suo fuisse abieictum non oportet ut ei communionem indulgeat qu[i]d {quod corr.} si quis fecerit sciat se apud congre[f. 68r]gatis episcopis pro eo causam esse dicturum uniuersi dixerunt hoc statutum et pacem seruabit et concordiam custodiet

**excommunicati apud uicinos episcopos<sup>90</sup> audiendos**

XUI OSius episcopus dixit quod me adhuc mouet reticere non debo si episcopus quis forte iracundus quod esse<sup>91</sup> non debet cito aut aspere moueatur aduersus praesbyterum siue diaconum suum et exterminare eum de ecclesia uoluerit prouidendum est ne innocens damnetur aut perdat communionem et ideo habeat potestatem iste qui deiectus est finitimos rogare episcopos ut eius causa audiatur et diligentius tractent quod non oportet negari audientia roganti et ille episcopus qui ut iuste aut iniuste abiecit eum patienter accipiat ut negotium discutiatur ut aut probetur eius temeritas aut emendetur sententia prius tamen quam omnia diligenter et fideliter fuerint examinata eum qui fuerat a communione separatus ante cognitionem nullus alias {alios corr.} debet praesumere ut recipiat et communioni societ hii uero qui conuenerint ad audiendum si uiderint clericorum esse studium et superbiam qu[i] {quae corr.}<sup>92</sup> non decet ut non episcopus aut iniurgiam {sic} aut contumeliam patiatur auctoribus eos uerbis castigent ut oboedient honesta praecipienti episcopo quia sicut ille ministris sincerum exhibere debet caritatis amorem i[s]ta {ita corr.} quoque [f. 68v] uicissim ministri infucata debent episcopo suo exhibere obsequia

---

<sup>90</sup> episcopos] with macron over pi

<sup>91</sup> esse] corr. from est?

<sup>92</sup> Scratched correction.

**de non sollicitandis clericis alienis**

**XIII** IAnuarius episcopus dixit illut praeterea statuat sanctitas uestra ut nulli episcopo liceat alterius ciuitatis clericorum sollicitare et in suis parrocis ordinare uniuersi dixerunt quia ex hiis contentionibus solet discordia nasci prohibet omnia iam sententia ut ne quis hoc facere audeat

**de non ordinandis clericis alienis sine consensu episcopi sui**

**XIV** Osius episcopus dixit et hoc uniuersi constuimus *{sic}* ut quicumque ex alia parrocia alienum ministrum sine conscientia uel uoluntate sui episcopi uoluerit in ordine promouere non sit rata eius ordinatio quicumque autem hoc usurpare temptauerit a fratribus et episcopis nostris admoneri debet et corrigi

**de clericis qui thessalonica ueniunt**

**XV** Aestius episcopus dixit non ignoratis fratres carissimi quanta et qualis sit thessalonicensium ciuitas quod sepe ad eam ueniunt ex alis regionibus praesbyterii et diaconi et non sunt contenti et breui tempore morentur aut resedeant ibi et aut certe uix post longa spatia ad sua redire cogantur uniuersi dixerunt ea tempore quae constituta sunt circa episcopos et ad horum personas obseruare debent

**de suscipiendis qui propter peiculum *{sic}* [f. 69r] persecutionem fugaunt *{sic}***

**XX** Osius episcopus dixit suggeste fratre et coepiscopo nostro olympio hoc etiam placuit ut si aliquis uim perpessus est et inique expulsus propter doctrinam uel catholicam fconfessionem *{confessionem corr.}* uel defensionem ueritatis fugiens pericula innocens et deuotus ad aliam uenerit ciuitatem non prohibeat demorari quamdiu aut redire potuerit aut iniuria eius remedium accipiat quia durum est eum qui persecutionem patitur non recipi sed etiam et larga benelvolentia *{benevolentia corr.}* et humanitas ei est exhibenda omnis synodus dixerunt uniuersa quæ

constituta sunt catholica ecclesia in uniuerso orbe diffussa custodiet et suscribserunt qui conuerant {conuenerant *corr.*}

{column a begins}

Osius<sup>93</sup>

annianus

uicentius

ianuarius

calipodius

florentius

domitianus

castus

praetexyatus {sic}

maximus

bassus

porfirius

{column b begins}

macercellus

eutherius

asclepius

moytus

protogenis

ab spania cordubensis

ab spania

de castalona

de capua legatus sancte ecclesiae romanae

de neuento {sic} legatus

sancte ecclesiae romanæ

neapolitanus

{column c begins}

legatos sancte ecclesiae romanæ

ab spadonis de emerita

ab spadonis de astorica

ab spanis de cessarea agusta

ab spanis de barcilona

a tuscia

a machedonia de diacletianopolim

a machedonia de philipis

a machedonia de anchira

{column d begins}

a procia de candos

a palestina de gaza

a tessalia de thesus

ab acaia de serica {sic}

---

<sup>93</sup> de capua beneueniet {sic pro beneuento} et neapolim legati romanorum *gl. in mg.*

dioscorus  
 himereus  
 a tracia de caimopolim  
 ab italia de uerona  
 a machedonia de [\*\*]raclianopolim {heraclianopolim *corr.*}  
 ab acaia de chebe<sup>94</sup> praesbyter [f. 69v]  
*{column a begins}*  
 ab acacia de ligmedon  
 ab acaia de blatena  
 ab<sup>95</sup> asia de thenedos  
 a thessalia de larissa  
 a macedonia de thessalonica  
 a dacia de aquis ripensis  
 a dardania de scupis  
 ab acacia de marcarce  
 alexandriae  
 ab acia de naiso  
 a madonia de particopoli  
 ab acaia de magari  
 a dardaniae de ulpianis  
 a dacia ripensi de castra martis  
 aquileiensis  
 ab acaia de patras  
 a nicopolim  
 a pannonis  
 arius  
 asturius  
 thocras  
 deas  
 stercorius  
 ierenius  
 martyrius  
 dionisius  
 seuerus  
 ursacius  
*{column b begins}*  
 protassius  
 marcus  
 uerissimus  
 ualens  
 palladius  
 gerontius  
 alexander  
 euticius

---

<sup>94</sup> chebe praesbyter] chebeps with macron over ps

<sup>95</sup> ab asia] corr. from basia ?

thicius  
 alexander  
 et ceteri  
 a palestina  
 de arabia  
 ab acaia  
 a pofoebus  
 de canusio  
 ab acaia de secoro  
 ab acaia de neapolim  
 {column c begins}  
 ab acaia de elyda  
 rafenensis  
 ab italia de brixia  
 mediolanensis  
 ab asia de siscia  
 a gallia de lugdono  
 a dacia ripense de sciopolitanus  
 a macedonia de diu  
 a macedonia de breui  
 ab acaia de ceporisma  
 ab acaia  
 ab asia de motonis  
 ab acaia de moremis  
 suscripserunt

### **incipiunt statuta canonum anteoccensum**

**I** De hiis qui contradicunt nicenis canonibus et de sanctum pascha

**II** De hiis qui se ab ecclesia separant et in domibus communicant

**III** De inuadentes parrocias alienas

**III** De excommunicatis qui praesumant agere

**U** De hiis qui occultae ab ecclesia segregant [f. 70r]

**UI** De excommunicati cleri uel laici

**U<sup>II</sup>** De dandis epistolis

**UIII** De non suscipiendis clericis peregrinis

**UIIII** De metropolitanis

**X** De hiis qui uocantur corepiscopi

**XI** De hiis qui imperatoribus supplicant

**XII** De hiis qui degradati imperatori supplicant

**XIII** De episcopis qui in aliena parrocia ordinant

**XIIV** Si accussatus episcopis *{sic}* inter prouinciales minime iudicium conueniat

**XU** De condemnatis episcopis

**XUI** De uacantes episcopos

**XUII** De hiis qui ad æpiscopatum uocantur et contemnunt

**XUIII** De ordinato et non suscepto episcopo

**XUIII** De episcopis ordinandis

**XX** Ut secundo in anno synodus fiat

**XXI** Ut nullus episcopus de propria migret aecclesia

**XXII** De hiis qui in aliena parrocia ordinant quemquam

**XXIII** Ut nulli episcoporum liceat post se successorem elegere

**XXIIII** De rebus ecclesiae et quae sunt episcopi

**XXV** Et ut episcopus potestatem habeat res ecclesiæ gubernare

**incipiunt statuta anteoccensum in dedicatione**

Sancta et pacissima synodus qui a deo congregata est antiochia hiis qui secundum prouincias unianimes sanctis et comministris in domino salutem gratia et ueritas domini saluatoris nostri iesu christi uisitans sanctam antiochenam ecclesiam [f. 70v] et in unum nos congregans communis et uno sensu in spiritu pacis multa quidem alia corrigit {corrigenda corr.} in omnibus autem et corrigit ex pracepto sancti et pacifici spiritus bene habere placuerunt {placuerit corr.} cum multo tractatu et iudicio simul omnium nostrum in hoc ipso congregatis episcopis apud antiochenam ciuitatem ex deuersis prouinciis ad notitiam uestram suggerimus credentes domini nostri gratia et pacis in spiritu sancto cui et ipsi consentientes per uirtutem eius sicut nobiscum praesentes et orationibus cooperantes magis autem confirmati et spiritu sancto coagentes haec ipsa nobiscum consentientes et constituentes et haec ipsa quae placuerunt adsignantes et confirmantes per spiritum sanctum consonanter sunt autem quae instituta sunt canones ecclesiastici qui subiecti sunt a sancta et pacissima synodo quae in anthiochia congregata est

### **de hiis qui contraria temptant niceni canonibus et sanctam pascha**

I Omnes qui temptant soluere terminos sanctae et magnae synodi qui in nicea constituti sunt sub praesentia piissimi imperatoris constantini de sacratissimi festiuitate sanct[us] {sancti corr.} paschae saluatoris domini nostri ut excommunicatos et expulsos esse a sancta ecclesia si permanserint in eo stantes et contendentes contra ea quae bene sunt constituta et hoc si de laicis si autem de hiis quae praesunt ecclesiae episcopus uel praesbiter aut diaconus post hoc constitutum praesumpserit ad euertendum populum et per turbationem ecclesiarum [f. 71r] et singulus cum iudeis uel ante iudeos celebrari pascha uoluerit hunc sancta synodus ab se et ab ecclesia alienum esse censuit quia non solum sibi facit peccatum sed et multis praeuaricationem et destructionem esse auctorem et non solum tales deieci de ministerio sed etiam et eos qui temptant communicare cum eis etiam degradati omnino fraudari oportet honore quem sanctus canon et dei sacerdotium accipit

### **de hiis qui se auertur {auertentur corr.} ab eclesia et in domibus communicant**

**II** Omnes qui ingrediuntur domum dei et sacras scripturas audiunt et non commonicant eucharitia {eucharistia corr.} cum populo sed auertent se a sancto munere p[re] nescio quem {quam corr.} inquietudinem et in suis domibus communicant de hiis censemus proici ab ecclesia quamdiu confessi fructum ostendant conuersionis et supplicationis et tunc possunt meriri {sic} indulgentiam nam non licere eis cum excommunicati fuerint neque in domo communicare uel conuenientes simul orare quia<sup>96</sup> ecclesiae sanctae non condebraecantur neque eos in alia ecclesia suscepi qui in ecclesia alia non congregantur si autem uisus fuerit aliquis episcoporum aut praesbiterorum aut diaconorum aut quicumque de canone ecclesiae excommunicatis communicare nunc et ipsum excommunicatum esse pro eo quod [m]ssus {nisus corr.} est confussionem facere canoni ecclesiae [f. 71v]

### **de hiis qui de alis parrociis in alias inmergunt**

**III** SI quis praesbiter aut diaconus<sup>97</sup> uel aliqui ex sacro ministerio derelinquens suam parrociam ad aliam uadat etiam omnino post tarditatem in alienam parrociam temptat multo tempore non ministrare si forte euocatus a proprio episcopo[s] {episcopo corr.} ut reuertatur ad parrociam suam et correptus non audiat et si permanserit inquietudine omnino degradari eum a ministerio et nullam eum spem habere ad reuertendum si autem degradatum pro hac culpa suscipiat eum aliis episcopis et ille culpatur cum eo a commonione synodo eo quod destructat dispositiones ecclesiasticas

### **de hiis qui degrati {degradati corr.} praesumunt scarosanctum {sic} agere**

**III** SI quis episcopus a synodo depositus aut praesbyter aut diaconus a proprio episcopo excommunicatus praesumpserit aliquid ministeri agere ipse in se damnationem firmauit siue episcopus similiter secundum morem consuetudines {consuetudinis corr.} numquam eis licere in alia synodo spem ad restituendos habere neque satisfacti[s]nis {satisfactionis corr.} locum eis

---

<sup>96</sup> quia] corr. from quae ?

<sup>97</sup> diaconus] followed by erasure (one character)

datur sed et qui eis communicauerint omnes abiecit sancta aecclesia praeterea si agnoscentes sententiam contra memoratus {memoratos *corr.*} datam temere uoluerint eis communicare

**de hiis qui se ab ecclesi {ecclesia *corr.*} detrahunt et occulte congregantur [f. 72r]**

**U** SI quis praesbyter aut diconus {*sic*} contemnens suum episcopum separauerit se ab ecclesia et secretius congregans alta restuat {restatuat *corr.*} et uocante episcopo non obaudierit ei subiacere neque obedire et primo et secundo euocante contemserit nouerit se omnino degradari et medicinam non mereri neque suam dignitatem habere posse si autem permanserit conturbans et resultans ecclesiae quia potestates foris sunt sicut re[b]ellem {reuelle *corr.*} debebunt corregere

**de hiis qui excomm {excommunicantur *corr.*}<sup>98</sup> clerici uel laici**

**UI** SI quis a proprio episcopo excommunicatus fuerit non eum debere ab alio suscipi in communione<sup>99</sup> si non primo eum reuocauerit proprius episcopus aut in synodo occurrens satisfaciat et agnouerit synodos causa eius suscipiatur aut si de eo secundam sententiam dixerint definitum est in eo institutum siue laicos {laicvs *corr.*} uel praesbyter aut diaconus et omnes qui sunt in canone ita iudicandos

**de dandis epistolis**

**UII** UT non liceat praesbytero qui in locum est canonicas epistolas dare nisi solum ad uicinos episcopos epistolas dirigere inreprahensibiles autem corepiscopis dare pacificas

---

<sup>98</sup> The correction was made in two stages; a later hand adds *-cantur* above the line.

<sup>99</sup> communione] *corr.* to communioni by scratching ?

**de non suscipiendis peregrinis nullum sine formata suscipi peregrinum de metropolitanus  
uiuscuiusque {sic} prouinciae quos per uniuersam prouinciam debemus agnoscere<sup>100</sup> [f.  
72v]**

**UIII** MEtropolitanus et praeesse episcopis et sollicitudinem suscipere totius prouinciae pro eo quod in se metropolim undique concurrunt omnes qui causas habent unde placuit et honore praeponantur et nihil agere plus aliquid liceat ceteris episcopis sine ipso secundum antiquum a patribus nostris manentem canonem nisi solum hoc quantum cuiusque pertinet parrociam et quae sub ipsa pertinent loca singulos autem et unumquemque episcopum potestatem habere gubernandam secundum uiuscuiusque uenerationem et prouisionem facere totius loci qui est sub eius ciuitate ut ordinet praesbyteros et diaconos et cum iudicio singula perspicere et nihil altius agere aut presumere sine metropolitano episcopo et neque ipsum liceat sine ceteris consilio

### **de hiis qui uocantur corepiscopi**

**UIIII** Qui in locis aut uicis sunt constituti corepiscopi non audeant manus inponere ordini cuique sed placuit sanctae synodo circa eos suam mesuram {mensuram corr.} et gubernare que subiacent eis ecclesias et earum sufficere sollicitudini et iubamini constituere autem subdiaconos et exorcistas et lectores et eorum subficere prouectioni et neque praesbyterum aut diaconum ordinare presumant sine ciuitatis episcop[um] {episcopo corr.} cui suiacet {subiacet corr.} ipse et loca ipsa si uero temptauerit aliquis transgredi patrum constituta {constituta corr.} degradari eum ab honore quo fungitur et corepiscopum fieri et a ciuitate in qua fuerat abieci [f. 73r]

### **de hiis qui apud imperatorem supplicant**

**X** Si quis episcopus uel praesbyter aut si quis de canone sine conscientia aut litteris qui in prouincia sunt episcoporum et maximae metropolitani pergit ad imperatorem hunc diffamari et expelli non solum a communione {sic} sed etiam et dignitate qua fungitur propter quod molestus

---

<sup>100</sup> The rubric incorporates all of CANT.341.8

exitit piissimii {piissimis corr.} imperatoribus nostris extra dispostionem {sic} ecclesiae si autem necessario euocatus ad imperatorem eundi et hoc cum tractatu et conscienti {conscientia corr.} metropolitani prouinciae episcopi et qui in ea sunt et eorum scribsit {scribtis corr.} instrui debeat

### **de hiis qui degradati imperatori supplicant**

**XI** Si quis a proprio episcopo degradatus praesbyter aut diaconus aut episcopus a cuncto synodo et molesti fuerint ad aures imperatorum oportet etiam uniuersos in uniuersali synodo conuenire et quae dicunt se iustitiam habere adlegend apud plurimos episcopos et in eorum discussione et iudicio spectare spem si autem in hoc anxiati molesti fuerint imperatori censemus hos in nulla uenia peruenire neque locum satisfactionis habere neque spem futurae {sic} restituitionis {sic} spectare

### **de episcopis qui in aliena parrocia ordinant**

**XII** Placuit ut nullus episcopus audeat alienam parrociam ingredi et ordinare in ecclesiis aliquos ad profectum sacri ministerii neque si comitari secum fecerit socios nisi rogatus abierit per literas metropolitani et qui cum eo sunt episcopi et sic ad ordinandum transeat si autem nullo uocante [f. 73v] comitetur inquiete ad ordinationem aliquorum et dispositionem ecclesiasticarum rerum non ad eum pertinentium inaniter quidem ab eo acta sunt et ipsum non susci {suscipi corr.} propter inquietudinis suaे et inrationabiliter nimiaetatis {sic} suaे quae oportet iudicium ferre de eo et depositum abiciatur a sancto synodo

### **de episcopis qui adpetuntur et inter profincinales {sic} iudices non conueniunt**

**XIII** Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus et iudicatus postmodum<sup>101</sup> eueniat ut pro eo dissonare qui sunt in prouincia episcopi aliorum innocens qui iudicatur adserentes aliorum {alienorum corr.} autem reum {rerum corr.} pro eliminatione discussionis totius causae placuit

---

<sup>101</sup> postmodum] corr. from ponit modum ?

sanctae synodo ut metropolitanum episcopum et qui ex uicina sunt prouincia non uocentur {conuocentur *corr.*}<sup>102</sup> et colligas aliquos qui iudicent et dubietatem dissoluant et per hoc firmare cum conprouincialibus quae eis recte uidentur

### **de contemnatis episcopis**

**XIII** Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus ab omnibus iudicetur qui sunt in prouincia episcopis si omnes ex uno consensu unam contra eum proferant sententiam hunc nullo modo ab alio se iudicare sed permanere firmam et consonantemque {sic} a prouincialibus episcopis data sententia

### **episcopis uacantibus**

**XU** Si quis episcopus uacans qui suam relinquens ecclesiam et ad[f. 74r]ripuerit aliam sedem sine perfecta synodo hunc esse omnino deiectum etiam si contigerit ut omnis populus quem subrepsit desiderent eum perfecta autem esse ea quae synodus censuit maxime ubi et metropolitanus praest

### **de hiis qui uocati et episcopatum contemnunt**

**XUI** SI quis episcopus ordinatus proesse populo noluerit et ministeria non suscipiens nec adsentiat pergere in commissam sibi ecclesiam hunc esse alienum a commonione quoisque correptus suscipiat ut postremo disponat de ipso perfecta synodus qui sunt in prouincia episcopi

### **de ordinato episcopo et non suscepto**

---

<sup>102</sup> Scratched correction.

**XIII<sup>103</sup>** SI quis episcopus ordinatus et in parrociam in qua ordinatus est non eat non suo uitio sed populo uitante aut pro alia culpa non ab eo facti hunc autem censemus habere dignitatem et ministerium solum quod causa non uideatur habere in ipsius rebus ecclesiæ in qua est ordinatus sed spectare eum oportere quoisque prouinciae synodus de eo quae eis uidetur ordinent

### **de ordinandis episcopis**

**XIIII** Episcopum non ordinari absque synodo uel praesentia metropolitani prouinciae quia ipso præsente melius et cum eodem omnes qui sunt intra prouincia episcopi quos etiam oportet per epistalam *{sic}* metropolitanum postulare et si omnes occurserint melius si autem minime hoc tantum plures esse praesentes oportet et alii per litteras suas [f. 74v] constientes *{consentientes corr.}* et sic cum consensu plurimorum siue praesentia siue electione fieri oportere ordinationem si autem aliter extraque *{sic}* ordinata sunt fiant non ualere ordinationem si autem secundum ordinatum canonem fiant et aliqui contradicant per propriam intentionem optinere multorum electionem omnino non ualeant

### **ut secundo in anno synodus fiat**

**XVIIII** Propter aecclesiasticas necessitates et quaerellarum perfinitiones opteme<sup>104</sup> *{sic}* haberi placuit sancta synodo ut per singulas prouincias episcoporum fieri concilia secundo in anno semel congregari post tertiam ebdomadam festiuitatis paschæ ut in penticosten celebrare synodus posit *{sic}* et commemorare metropolitanus prouinciarum episcopos secundam autem synodus idus octobris quae est decima perberethi et in ea synodo praesbyteros supplicare et diacones et omnes qui lessi sunt in canone et a synodo iudicatum mereri et numquam liceat aliquibus inter semetipsos synodus facere absque eos *{eis corr.}* qui certas habent metropolitanas ciuitates

---

<sup>103</sup> ut episcopatum ordinem non contemnat *gl. in mg.*

<sup>104</sup> opteme] *corr. to optime by scratching?*

**ut nullus episcoporum de propria migrat ecclesia**

**XX<sup>105</sup>** ET ut episcopo non liceat apparociam {a parrocia corr.} in aliam parrociam transire neque per uoluntatem suam neque a populis uim passum neque ab aliquibus episcopis coactum permanere autem eum oportere in qua ordinatus est a deo in principio aecclesiae et non eum transire sicut iam dudum terminum prolatum est [f. 75r]

**de hiis qui ordinantur ab aliorum parrociis episcopis**

**XXI** EPiscopum non subintrare alienam ciuitatem quae non ei subiaceat neque in locis qui ad eum non pertinent neque ad ordinationem alicuius neque consecrare praesbyterum uel diconum {sic} in locis alienorum episcoporum nisi forte postulatus cum consensu propri episcopi si quis autem hoc temptauerit infirma esse manus impossitio ordini eius et ipse confusionem a synodo patiatur quia quod vindicare non potest ordinare non debet

**ut nullus episcopus post se susceptorem elegat**

**XXII<sup>106</sup>** Nulli episcoporum licere sibi constituere successorem in exitum uitae sua et si aliquid tale factum fuerit infirma esse debet electio uel ordinatio eius illut autem obseruare dispositione ecclesiastica instituente non aliter fieri nisi aut cum sinodo et iudicio episcoporum et maxime electio clericorum ut post transitum quiescentis potestatem habent elegere et ordinare eum qui dignus est

**de substantiae {sic} ecclesiae et quae sunt episcopi**

---

<sup>105</sup> neque a populo uim passus *gl. in mg.*

<sup>106</sup> [u]t nulli episcoporum lice[a]t successorem sibi [f]acere *gl. in mg.* (*text in gutter partially obscured in digital image*)

**XXIII** Quae sunt ecclesiastica optime et diligenter debent custodiri sicut oportet cum bona scientia et timore fidei scientes quia apud eum sunt qui omnia respicit deus quae et gubernari oportet cum iudicio et potestate episcopi qui creditum habet populum et omnia quæ intra ecclesia congregantur probata autem et certa esse quae sunt ecclesiae cum notitia praespiterum {praespiterorum *corr.*} [f. 75v] et diaconorum et omnia eos scire et non ignorare quæ sunt propriae ecclesiae et nihil eos lateat ut cum euenerit episcopus exire de saeculo scientes ea quae sunt ecclesiarum {ecclesiae rerum *corr.*} per neglegentiam perire minime patiatur ut neque propria episcopi pulsentur occassione ecclesiasticarum rerum iustum enim et beneplacitum est deo et hominibus ut et propria sua episcopus quibus ipse uoluerit derelinquat ita tamen ut quae ecclesiae sunt ipse in uita sua custodire et non patiatur aliquod ecclesiae detrimentum et neque episcopi occassione ecclesiae res praescribi et in causas cadere qui ad eum pertinent heredes ut et ipsi post mortem de eo blasphemiae non detrahi

### **ut episcopus potestatem habeat res eclesie gubernare**

**XXIIII** EPiscopus hebeat {sic} rerum ecclesiae gubernationem ad omnes qui expetunt cum omni ueneratione et timore dei accipere et ea quae opus sunt ad necessaria eius et qui aput eum suscipiuntur fratum necessari ut in nullo impedimento occassionis fraudari aliquos secundum apostolum dicentem habentes autem escas et tegmentum hiis contenti sumus {1 Tim 6, 8} si enim in hiis non sufficit et conuertat res ecclesiae in proprias et domesticas necessitatibus {necessitates *corr.*} et lucra ecclesiae et possessionum fruges non cum notitia praesbyterorum et diaconorum tractet sed cum domesticis suis et adfinibus aut fratribus aut filiis praestet potestatem ut per eos tales absconse ledere certas res ecclesiæ hunc autem conuictum subiacere synodo [f. 76r] prouinciae si autem et aliter incussetur episcopus ab hiis qui cum eo sunt praesbyteriis eo quod quae pertinent ad ecclesiam siue de agris siue ex aliqua substantia æcclesiae in semetipsos usurpantes et pauperes tribulentur accusationem autem et blasphemiam fieri rationibus qui sic autem gubernauerint hos per rectionem {correctionem *corr.*} lucrare aput sanctam synodus et suscriberunt

Eusebius praesens omnibus suscripsi  
Theodorus omnibus constitutis in sancta synodis praesens suscripsi

Tharcudamanto nicitama cheodonius {sic} theodotus marcianus antholius alphion siricius  
 manicius mocinius eutherius narcisus archelaus bassas paulus isicius  
 Theodotus moyses  
 Agapius eustatius suscriberunt ordinauinus {sic}

**expliciunt canones antiochenses**

**canonem constitutum gradus uel reglegio {relegio corr.} qualiter custodiatur a siluestrio  
 episcopo urbis romae**

**incipit synodus romam facta a siluestrio episcopo**

DOmino constantino agusto eodem tempore cum multi nobiles gauderent quod constantinus  
 baptizatus esset a siluestrio episcopo urbis romae et mundatus fuisset a lebra per hunc  
 beneficium quod accipit a domino iesu christo per siluestri episcopum coepit integre pradicare  
 {sic} dominum iesum christum et confiteri eius beneficia silvester igitur episcopus urbis romae  
 congregans fratres praesbiteros et coepiscopos uel diacones suos ciues romanos et quoniam  
 mater ecclesia generat filium carissimum constantinum integre igitur silvester episcopus [f.  
 76v] urbis romae ornare legibus canonicas ecclesiae statum cupit atque in hunc modum canonem  
 subter adnexum constituit

Collegit autem uniuersum synodus episcoporum cum consilio agusti uel matris eius et fecit  
 parari in urbe roma internas {in termas corr.} domitianas quae nunc cognominantur traianas  
 collegit autem in gremio sedis sua ducentos octoginta quattuor episcopos quibus agustus  
 constantinus uehicula uel annonas omni loco praeparare praecipit et alii LUII episcopi a partibus  
 rinocoruris quorum chirographus in eorum consilio {concilio corr.} declaratur et XLII  
 praesbyteri urbis romae et diaconos U subdiaconos sex acholiti eius consilio facti XLU et  
 exorcistae XXII lectores urbis romae XXU notarii ecclesiae XXIII qui gesta diuersorum  
 martirum excipientes narrabant hos omnes etiam dum uno examen articulo sanctitatis collegeret  
 internas {in termas corr.} supra dictas ista uero ut nemo laicorum praesens uideretur nomina  
 autem episcoporum haec sunt  
 catus {castus corr.}  
 ciprus  
 petrus